
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  21Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

Ante a HABILITAÇÃO da referida OSS, passou-se a análise do envelope 02, 
sendo aprovada com a seguinte pontuação:
1º Lugar: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA (IS-
SAA) – 10 pts
Concede-se prazo de 05 (cinco) dias para apresentação de recurso.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO - CCPOS

Protocolo: 779254
PORTARIA Nº 437 DE 31 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/371966.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ALEXANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 55590107/1, lo-
tado no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar 
de 20/03/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 438 DE 31 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/375501.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ALAN CASTRO E SILVA, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 57210142/1, lo tado na 
Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 08/03/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 439 DE 31 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/381117.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ENIZIA RIBEIRO SOARES, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57191107/1, lo tada na Uni-
dade de Referencia Especializada - Marcelo Cândia, a contar de 18/03/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 779389

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022
PROCESSO Nº 2021/656824

TIPO: TÉCNICA E PREÇO
ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 004/2022, DE 24 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a retifi cação do item 5.9.3, 
“c.1” referente ao  CHAMAMENTO PÚBLICO para seleção de entidades 
de direito privado, sem fi ns lucrativos, qualifi cadas no estado do 
Pará como OSS interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO 
para o fomento, gerenciamento, operacionalização e execução de 
atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos no Hospital 
Oncológico Infantil Octávio Lobo. Deste modo, onde se lê: Serão 
inabilitadas as OSS que apresentarem ILC, ILG e ISG < 1 (menor 
que um), bem como as que apresentarem o índice de EG > (maior) 
que 80% (oitenta por cento), Leia-se: Serão inabilitadas as OSS 
que apresentarem ILC, ILG e ISG < 1 (menor que um).
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
Presidente CCPOS

Protocolo: 779629

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 002/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole do Câncer (CA) de Mama e colo do útero com ênfase na coleta do 
PCCU e exame clínico da Mama – Módulo I, II e III, no município de Belém, 
turma I, no período de 21 a 25/03/2022. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/03/2022
Vigência: 18/03 a 16/04/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00041/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000  - 33903600  -  0349002041  -  Federal
Contratado: Cléa do Socorro Nobre Calandrini de Azevedo - CPF. Nº 
093.634.752-04
Endereço: Av. dos Ciprestes, Q. T, casa 02, Conj. Parklandia – Bairro: Par-
que Verde – Belém - PA
CEP: 66633-010
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 779109
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 003/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole do Câncer (CA) de Mama e colo do útero com ênfase na coleta do 
PCCU e exame clínico da Mama – Módulo I, II e III, no município de Belém, 
turma I, no período de 21 a 25/03/2022. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/03/2022
Vigência: 18/03 à 16/04/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00037/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002041  -  Federal
Contratado: Dione Seabra de Carvalho - CPF. Nº 626.966.452-72
Endereço: Travessa Bom Jadim N° 970 – Bairro: Jurunas – Belém - PA
CEP: 66030-130
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 779110
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 012/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente de Combate às Endemias, Módulo I, no município de Belém, turma 
I, no período de 21 a 25/03/2022. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/03/2022
Vigência: 18/03 a 16/04/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00040/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000  - 33903600 -  0349002041  -  Federal
Contratado: Jéssica Cardoso Viana - CPF. Nº 001.315.242-40
Endereço: Passagem Maria Luiza nº 44 – Bairro: Cidade Velha – Belém - PA
CEP: 66020-690
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 779112
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 014/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente de Combate às Endemias, Módulo I, no município de Belém, turma 
II, no período de 21 a 25/03/2022. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)


